
PORTARIA Nº 121-SEGES, DE 13 DE MARÇO DE 2013 - 
Estabelece as metas de arrecadação tributária própria para o 
exercício fiscal de 2013. O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 68, em seus 
incisos I, II e V da Lei Orgânica do Município, Considerando o 
disposto no artigo 37, XVIII e XXII, da Constituição da República 
Federativa do Brasil; e, Considerando ainda o disposto na Lei 
Municipal N° 656/2006 e Decreto N° 828 de 09/03/2006, em 
especial o seu artigo 11, Resolve: Art. 1º - Serão consideradas 
como metas fiscais para o exercício de 2013 o incremento efetivo 
na arrecadação tributária anual, conforme os percentuais descritos 
no anexo, aplicados sobre o exercício anterior (2012): § 1º No 
exercício corrente, a recuperação de débitos fiscais inscritos em 
dívida ativa municipal deve superar, no mínimo, em 10% (dez por 
cento), o montante que foi efetivamente arrecadado em 2012. § 2º 
O total da arrecadação própria tributária em 2013 deverá ter um 
incremento linear efetivo mínimo de 16,40% (dezesseis inteiros e 
quarenta décimos percentuais) calculados sobre o montante 
arrecadado em 2012. Art. 2° - O presente diploma normativo 
entrará em vigor na data de sua publicação, cujos efeitos serão 
retroativos a 1º de janeiro de 2013. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
EM 13 DE MARÇO 2013. JOSÉ MARIA SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 121-SEGES, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2013 - I – para o IPTU: 25% (vinte e cinco por 
cento); II – para o ITBI: 15% (quinze por cento); III – para o 
ISSQN: 17% (dezessete por cento);  IV – para as taxas pelo 
exercício do poder de polícia: 15% (quinze por cento). e, V – para 
as taxas pela prestação de serviços: 8% (oito por cento).

PORTARIA Nº 096/2013-STDE - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013,   RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
DANIELA DA FONSECA COSTA, Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, para se deslocar à Fortaleza/CE, 
referente a sua participação no evento CENÁRIOS DO VAREJO, 
nos dias 21,22 e 23 de fevereiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma 
02(duas) diárias e ½(meia), totalizando no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para as despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 21 de 
fevereiro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário 
da Gestão. 

ATO Nº 11.226/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 
06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) LUIS 
ANDRÉ MONT'ALVERNE DE BARROS, na data de 

02/01/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação da Secretaria da 
Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário 
da Gestão.

S E C R E T A R I A  D A  E D U C A Ç Ã O  -  A T O  D E  
HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA - DO 
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - O Secretário da 
Educação do Município de Sobral, no uso das atribuições que lhe 
confere o ítem 1 (hum) do Edital nº 002/2013, de 20 de fevereiro de 
2013, tendo em vista a realização da Chamada Pública Processo 
Seletivo Simplificado destinada à seleção de candidatos ao 
preenchimento de vagas para prestação de atividade voluntária por 
tempo determinado (oito meses) no Programa Brasil Alfabetizado 
nos termos e nas condições disciplinadas  pela Resolução nº 44, de 
05 de setembro de 2012, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, conforme resultado divulgado em 12 de março de 2013 no 
Impresso Oficial do Município nº 420, para que surta os seus 
jurídicos e legais efeitos, devendo  o presente ato homologatório 
ser publicado no Impresso Oficial do Município. Sobral-CE, 13 de 
março de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 11.887/2013-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) MARIA DO SOCORRO 
BRASILEIRO MAGALHÃES, na data de 02/01/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente – DAS – 
06, com lotação na Secretaria da Educação, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 11.888/2013-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, sob o alicerce no Art. 
65 da Lei nº 038/92, c/c Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho 
de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c 
a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: 
Conceder, o(a) Sr.(a) MARIA DO SOCORRO BRASILEIRO 
MAGALHÃES, na data de 02/01/2013, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente – DAS – 06, a Gratificação 
por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS-03. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 22 de fevereiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

Ano XVI - nº 421           Sobral (CE), sexta-feira, 15 de março de 2013

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 421, sexta-feira, 15 de março de 2013

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 6100901/2012 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde e Ação Social, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA J. C. MASCARENHAS & CIA 
LTDA-ME OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a 
aquisição emergencial para abastecimento das unidades básicas 
de saúde e para pacientes domiciliares do município de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa nº 6100901/2012 PRAZO DE 
EXECUÇAO: 60(sessenta) dias. DATA: 22 de fevereiro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  2013030101  –  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde Interina, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
DALILA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviço 
de plotagem no tamanho A1 (594x841cm) para impressões de 
projetos da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. VALOR: 
R$ 1.650,00 (hum mil, seiscentos e cinqüenta reais).  PRAZO DE 
EXECUÇAO: 01.03.2013 até 28.02.2014. DATA: 01 de março de 
2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  2013020501  –  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde Interina, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
INFOWAY SERVIÇOS INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: 
Serviços de internet de 4Mbps, destinados à Unidade Mista – 
Cohab da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. VALOR: 
R$ 4.196,40 (quatro mil, cento e noventa e seis reais e quarenta 
centavos).  PRAZO DE EXECUÇAO: 05.02.2013 até 
31.12.2013. DATA: 05 de fevereiro de 2013. 

ATO Nº 11.787/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 

06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) SÔNIA MARIA SILVA 
FORTE, Matrícula nº 8443, na data de 01/02/2013, ocupante do 
cargo de Provimento Efetivo de Assistente Social, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente – DAS 06, com 
lotação na Secretaria de obras, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de fevereiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES 
JÚNIOR - Secretário Interino de Obras.

ATO Nº 11.824/2013-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 
06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JULIANA 
GONÇALVES DE ARAÚJO, Matrícula 8379, na data de 
07/02/2013, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Subsinspetor de 3ª Classe, para  ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador - DAS 07, com lotação na Secretaria da 
Segurança e Cidadania, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 15 de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

ATO Nº 11.825/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 
06 de abril de 2011,c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) FRANCISCO 
RINALDO NOGUEIRA ARAÚJO, Matrícula 8367, na data de 
07/02/2013, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Subsinspetor de 3ª Classe, para  ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente – DAS 06, com lotação na Secretaria da 
Segurança e Cidadania, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DE OBRAS



contraditório e ampla defesa foram plenamente observados; 
considerando que a COMERCIAL CIRÚRGICA RIO 
CLARENSE violou os artigos 77 c/c artigo 78, incisos I, II, III e 
IV ambos da lei 8.666/93; considerando também o artigo 86 da lei 
8.666/93, e a cláusula 14ª dos referidos contratos bem como os 
poderes legalmente conferidos à Administração Pública, vem a 
Procuradoria Geral do Município de Sobral, no execício de suas 
atribuições, NOTIFICÁ-LO acerca da rescisão do referido 
contrato bem como da aplicação da pena de multa de 10% (dez por 
cento) sobre o valor do contrato e da pena de suspensão de 
participar de licitações e impedimento de contratar, pelo prazo de 
02 (dois) anos, com o Município de Sobral. Sobral - Ceará, aos 15 
de março de 2013. BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador 
Assistente Município de Sobral. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: VETERINÁRIA PROVET LTDA-ME 
representada pela Sra. MEIBE MARIA NASCIMENTO ALVES 
DE FREITAS. OBJETO: Aquisição de INSETICIDA para 
controle de vetores e pragas urbanas no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 001/2013. VALOR: R$ 
86.900,00(Oitenta e seis mil e novecentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 22 de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: CECY'S COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME representada pela Sra. KAROLINE 
ARRUDA BRITO. OBJETO: Fornecimento de LANCHES E 
REFEIÇÕES, destinados às formações pedagógicas, reuniões e 
eventos da Secretaria de Educação do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 013/2013. VALOR: R$ 
516.986,75(Quinhentos e dezesseis mil novecentos e oitenta e seis 
reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 08 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. 
C O N T R ATA D A :  M A N T E R  M A N U T E N Ç Ã O  E  
MODERNIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E EDIFICAÇÕES 
LTDA representada pelo Sr. SIDNEY BRASIL COELHO. 
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição total de peças e/ou componentes eletro-eletrônicos e 
materiais originais, de elevadores para um período de 12 meses. 
(LOTES 01 e 04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
007/2013. VALOR: R$ 8.960,00(Oito mil novecentos e sessenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 07 de 
março de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM comunica o 
resultado da Dispensa nº 009/2013, cujo objeto é a aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados ao Programa Nacional da 
Alimentação Escolar  PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), 
PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de Jovens e 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  
em 15 de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

ATO Nº 11.826/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 
06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) FRANCISCO JOSÉ 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 8121, na data de 
07/02/2013, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Subsinspetor de 2ª Classe, para  ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador – DAS 07, com lotação na Secretaria 
da Segurança e Cidadania, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 15 de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

ATO Nº 11.828/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 
06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JOSÉ LEANDRO 
MENEZES COSTA, Matrícula 8117, na data de 07/02/2013, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente de Trânsito, 
para  ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente – 
DAS 06, com lotação na Secretaria da Segurança e Cidadania, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,   em 15 de fevereiro 
de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - 
Secretário da Segurança e Cidadania. 

ATO Nº 11.739/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 
06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) CAMILA 
GAMELEIRA RODRIGUES, na data de 02/01/2013, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - 
DAS 02, com lotação na Secretaria da Técnologia e 
Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - DANIELA 
DA FONSECA COSTA - Secretária da Técnologia e 
Desenvolvimento Econômico.

NOTIFICAÇÃO OFÍCIO Nº 239/2013 - PGM  PROCESSO 
Nº: 04905/2012 Ilmo. Sr. Representante Legal da COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIO CLARENSE. Considerando que a 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE apresentou a 
defesa nos processos n.° 01155/2013 e 01154/2013 e que não 
justificou o descumprimento contratual; considerando que o 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 421, sexta-feira, 15 de março de 2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013 – Aviso 

de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 

Abertura: 02/04/2013, às 09:00h. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada na Aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTICIOS, destinados a Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Combate à Extrema Pobreza – DESEP, de acordo com as 

especificações e quantitativos previstos no Anexo I deste edital. 

Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 

www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 

Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 

andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 13/03/2013. A 

Pregoeira – Priscilla Motta Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

032/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 

Licitação. Data de Abertura: 02/04/2013, às 14:30h. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

MATERIAL DE EXPEDIENTE, destinado à Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza do 

Município de Sobral, de acordo com as especificações e 

quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: 

Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal 

do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 

Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 

1254. Sobral-CE, 13/03/2013. A Pregoeira – Priscilla Motta 

Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

023/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 

Licitação. Data de Abertura: 04/04/2013, às 09:00h. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada nos serviços de 

Publicações legais de Matérias de interesse do SAAE (Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto ) do Município de Sobral. Valor do 

Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 

(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 

Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 

(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 14/03/2013. A  Pregoeira – 

Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 

apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 002/2013 

PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 

009/2013 – Contratação de empresa especializada para aquisição 

de carrinhos Star Juvenil, destinados aos pacientes portadores de 

deficiência motora, residentes na sede e distritos de Sobral, 

atendidos pelos Serviços de Apoio ao Cidadão Sobralense – 

SACS,, conforme especificações e quantitativos contido no 

anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos 

LOTE 01 a empresa ORTOBRAL – ORTOPEDIA TÉCNICA 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no valor total de R$ 

14.250,00 (Quatorze mil reais e duzentos e cinquenta reais), 

adjudicado em 20/02/2013 e homologado em 14/03/2013. 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 

Licitações. Sobral - Ceará, 14 de março de 2013.  Silvana Maria 

Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

Adultos),para os meses de Março e Abril de 2013, tendo como 
vencedoras as empresas OMEGA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA com o valor global de R$ 
25.722,80(Vinte e cinco mil setecentos e vinte e dois reais e 
oitenta centavos), CBL ALIMENTOS S/A, com o valor global de 
R$ 164.307,00(Cento e sessenta e quatro mil trezentos e sete 
reais), CARNEIRRIL COMERCIAL LTDA com o valor global de 
R$ 403.716,68(Quatrocentos e três mil setecentos e dezesseis 
reais e sessenta e oito centavos) e M. C. TEIXEIRA COMÉRCIO-
ME com o valor global de R$ 2.196,00(Dois mil cento e noventa e 
seis reais), adjudicado e homologado em 11/03/2013. 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 14 de março de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. 
EVERARDO DE SOUSA FERREIRA. CONTRATADO: FIK 
FRIO CONDICIONADOR DE AR LTDA EPP. representada pelo 
Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES FILHO. 
OBJETO: Serviços Especializados de manutenção preventiva e 
corretiva de ar condicionados tipo janeleiro e split's pertencentes 
ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 230/2012. VALOR: R$ 
10.899,96(Dez mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 25 de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: CONSTRUTORA VNC LTDA 
representada pelo Sr. ANTONIO JOSÉ DE CASTRO ALVES. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 05(cinco) meses para a 
Execução de Obra de Construção da 1ª Etapa do Sistema de 
Esgotamento Sanitário no Bairro Dom José (Convênio nº 
1.666/2007 – FUNASA), no município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 2270502/2008. DATA: 11 
de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA VNC LTDA representada 
pelo Sr. ANTONIO JOSÉ DE CASTRO ALVES. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 05(cinco) meses para a Execução de 
Obra de Construção da 1ª Etapa do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no Bairro Dom José (Convênio nº 1.666/2007 – 
FUNASA), no município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 2270502/2008. DATA: 08 de março de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2013 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 04/04/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de 
materiais de expediente destinados ao SAAE (Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto ) do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 14/03/2013. A  Pregoeira – Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 421, sexta-feira, 15 de março de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

